Pergerakan dalam nilai kini manfaat kakitangan jangka panjang yang lain adalah seperti berikut:

KUMPULAN/BANK

2020
RM’000

2019
RM’000

Pada awal tahun 15,046 14,340

Kos perkhidmatan semasa 706 692

Kos faedah 782 744

Manfaat dibayar (907) (730)

Kerugian aktuari 4,998 –

Pada akhir tahun 20,625 15,046

 Amaun diiktiraf dalam untung atau rugi adalah seperti berikut:

KUMPULAN/BANK

Nota
2020

RM’000
2019

RM’000

Kos perkhidmatan semasa 706 692

Kos faedah 782 744

Perbelanjaan manfaat bersih, termasuk dalam perbelanjaan kakitangan 31 1,488 1,436

 Pengukuran semula yang diiktiraf dalam pendapatan komprehensif lain adalah seperti berikut:

KUMPULAN/BANK

2020
RM’000

2019
RM’000

Kerugian aktuari

– kesan perubahan dalam andaian kewangan (4,998) –

 Andaian aktuari:

KUMPULAN/BANK

2020
%

2019
%

Kadar diskaun 3.90 5.30

Kadar kenaikan gaji 5 5

Bank Simpanan Nasional Laporan Tahunan 2020149

19. OBLIGASI MANFAAT PERSARAAN (SAMBUNGAN)

(c) Manfaat kakitangan jangka panjang yang lain (Sambungan)

 Analisis sensitiviti ke atas obligasi manfaat ditentukan terhadap perubahan dalam andaian berwajaran utama adalah
seperti berikut:

KUMPULAN/BANK

2020
Sensitiviti

2019
Sensitiviti

+1%
RM’000

–1%
RM’000

+1%
RM’000

–1%
RM’000

Kesan ke atas obligasi manfaat ditentukan:

Kadar diskaun 2,141 (1,840) 1,467 (1,273)

Kadar kenaikan gaji (1,928) 2,203 (1,354) 1,535

20. PINJAMAN DAN PEMBIAYAAN DARIPADA INSTITUSI

KUMPULAN/BANK

2020
RM’000

2019
RM’000

Pinjaman dan pembiayaan dari Bank Negara Malaysia 264,790 220,869

 Kadar faedah purata berwajaran untuk pinjaman daripada Bank Negara Malaysia antara 0% hingga 1%.

21. LIABILITI PAJAKAN

KUMPULAN BANK

2020
RM’000

2019
RM’000

2020
RM’000

2019
RM’000

Analisis kematangan

Tidak lebih dari 1 tahun 27,777 28,045 20,250 20,237

Lewat dari 1 tahun tetapi tidak lewat dari 5 tahun 93,604 95,329 64,429 65,318

Lewat dari 5 tahun 71,375 78,810 2,652 3,208

192,756 202,184 87,331 88,763

Tolak: Faedah yang belum diperoleh (33,525) (37,801) (5,590) (6,118)

159,231 164,383 81,741 82,645

Nilai semasa liabiliti pajakan dinyatakan sebagai:

Semasa 21,945 21,914 17,934 17,825

Bukan-semasa 137,286 142,469 63,807 64,820

159,231 164,383 81,741 82,645

 Bank menggunakan kadar Sekuriti Kerajaan Malaysia (MGS) sebagai kenaikan kadar pinjaman untuk meminjamkan liabiliti yang

diiktiraf antara 3.48% hingga 3.96% setahun.

Bank Simpanan Nasional Laporan Tahunan 2020 74

Nota kepada Penyata Kewangan

Bank Simpanan Nasional Laporan Tahunan 2020 150

Nota kepada Penyata Kewangan

21. LIABILITI PAJAKAN (SAMBUNGAN)

 Jumlah yang diiktiraf dalam untung rugi

KUMPULAN BANK

2020
RM’000

2019
RM’000

2020
RM’000

2019
RM’000

Pada awal tahun 164,383 – 82,645 –

Kesan penggunaan MFRS 16 – 91,082 – 86,189

Pengiktirafan liabiliti pajakan 16,729 91,799 16,948 14,648

Kos kewangan atas liabiliti pajakan 6,933 5,738 3,215 3,142

Tolak: Pembayaran balik liabiliti pajakan (28,814) (24,236) (21,067) (21,334)

Pada akhir tahun 159,231 164,383 81,741 82,645

22. LIABILITI-LIABILITI LAIN

KUMPULAN BANK

2020
RM’000

2019
RM’000

2020
RM’000

2019
RM’000

Faedah/pendapatan perlu dibayar 175,517 203,510 175,517 203,510

Pelbagai sipiutang perlu dibayar 551,399 504,304 298,752 284,295

Akruan 201,342 258,215 107,459 143,449

Bayaran balik pinjaman terdahulu 367,620 240,457 367,620 240,457

Dividen ke atas Sijil Simpanan Premium perlu

dibayar 10,080 13,660 10,080 13,660

Elaun untuk rosotnilai ke atas pinjaman,

pendahuluan dan pembiayaan komitmen 5,693 5,986 5,693 5,986

1,311,651 1,226,132 965,121 891,357

23. CUKAI BOLEH DITUNTUT DAN PERUNTUKAN ZAKAT

KUMPULAN BANK

Nota
2020

RM’000
2019

RM’000
2020

RM’000
2019

RM’000

Pada awal tahun:

– cukai 131,445 2,337 129,668 (29)

– zakat 2,000 4,302 2,000 4,302

Bayaran cukai dalam tahun semasa:

– cukai (183,991) (103,586) (163,159) (82,686)

– zakat (5,405) (7,483) (367) (3,890)

Bayaran balik cukai – 44,368 – 44,368

(Lebihan)/Kurangan peruntukan tahun lepas 34 (6,160) 19,969 – 19,851

Peruntukan pada tahun semasa:

– cukai 34 122,435 168,357 96,683 148,164

– zakat 7,038 5,181 2,000 1,588

Pada akhir tahun:

– cukai 63,729 131,445 63,192 129,668

– zakat 3,633 2,000 3,633 2,000

Peruntukan cukai dan zakat 67,362 133,445 66,825 131,668

Bank Simpanan Nasional Laporan Tahunan 202075

Nota kepada Penyata Kewangan

Bank Simpanan Nasional Laporan Tahunan 2020 150

Nota kepada Penyata Kewangan

21. LIABILITI PAJAKAN (SAMBUNGAN)

 Jumlah yang diiktiraf dalam untung rugi

KUMPULAN BANK

2020
RM’000

2019
RM’000

2020
RM’000

2019
RM’000

Pada awal tahun 164,383 – 82,645 –

Kesan penggunaan MFRS 16 – 91,082 – 86,189

Pengiktirafan liabiliti pajakan 16,729 91,799 16,948 14,648

Kos kewangan atas liabiliti pajakan 6,933 5,738 3,215 3,142

Tolak: Pembayaran balik liabiliti pajakan (28,814) (24,236) (21,067) (21,334)

Pada akhir tahun 159,231 164,383 81,741 82,645

22. LIABILITI-LIABILITI LAIN

KUMPULAN BANK

2020
RM’000

2019
RM’000

2020
RM’000

2019
RM’000

Faedah/pendapatan perlu dibayar 175,517 203,510 175,517 203,510

Pelbagai sipiutang perlu dibayar 551,399 504,304 298,752 284,295

Akruan 201,342 258,215 107,459 143,449

Bayaran balik pinjaman terdahulu 367,620 240,457 367,620 240,457

Dividen ke atas Sijil Simpanan Premium perlu

dibayar 10,080 13,660 10,080 13,660

Elaun untuk rosotnilai ke atas pinjaman,

pendahuluan dan pembiayaan komitmen 5,693 5,986 5,693 5,986

1,311,651 1,226,132 965,121 891,357

23. CUKAI BOLEH DITUNTUT DAN PERUNTUKAN ZAKAT

KUMPULAN BANK

Nota
2020

RM’000
2019

RM’000
2020

RM’000
2019

RM’000

Pada awal tahun:

– cukai 131,445 2,337 129,668 (29)

– zakat 2,000 4,302 2,000 4,302

Bayaran cukai dalam tahun semasa:

– cukai (183,991) (103,586) (163,159) (82,686)

– zakat (5,405) (7,483) (367) (3,890)

Bayaran balik cukai – 44,368 – 44,368

(Lebihan)/Kurangan peruntukan tahun lepas 34 (6,160) 19,969 – 19,851

Peruntukan pada tahun semasa:

– cukai 34 122,435 168,357 96,683 148,164

– zakat 7,038 5,181 2,000 1,588

Pada akhir tahun:

– cukai 63,729 131,445 63,192 129,668

– zakat 3,633 2,000 3,633 2,000

Peruntukan cukai dan zakat 67,362 133,445 66,825 131,668

Bank Simpanan Nasional Laporan Tahunan 2020151

24. ASET/(LIABILITI) CUKAI TERTUNDA

 Aset dan liabiliti cukai tertunda diofset apabila terdapat undang-undang yang boleh dikuatkuasakan untuk mengofset aset cukai

semasa terhadap liabiliti semasa dan apabila cukai pendapatan tertunda berkait dengan pihak berkuasa yang sama dan Kumpulan

dan Bank berhasrat untuk menyelesaikan aset cukai semasa dan liabiliti semasa secara bersih. Komponen cukai tertunda aset

dan liabiliti untuk sepanjang tahun kewangan sebelum diofset adalah seperti berikut:-

KUMPULAN CUKAI TERTUNDA
ASET

CUKAI TERTUNDA
LIABILITI JUMLAH BERSIH